attemplée contre Testât de cest présent accort et seurté, en

quelconcque lieux ou par quelconeque voie, jà pourtant cest

accort ne sera tenu ne entendu enfraint, ne pour ce guerre,

arrest ne destourbier d'aucunes des personnes touchiés en cest

traitié ne sera faict ne meu, mais sera le fait réparé par les

seigneurs de l'une et de l'autre partie et mis en son premier

estât et deu. Savoir faisons
que nous eue sur ce délibéracion

par l'advis de notre conseil pour le bien et utilité de notre dict

pays de Flandres et l'avancement de la marchandise en ycelluy

et
y estre excercée plus seurement tous les poins et articles

dessus déclairez et chacun d'iceulx ainsi accordez comme dict

et par noz diz commis avec les diz ambassadeurs de ladicte

partie d'Engleterre, Nous comme Lieuxtenans de mondictseigr

le Roy ès dictes marches de Picardie et aussi en notre nom

pour noz contez et pays de Flandres et d'Artois et pour toutes

noz autres terres, villes et seigneuries que nous avons apper-

tenant et obéissans à nous entre noz diz contez et
pays de

Flandres et Coloigne sur le Rin et pour tous nos subgiez

d'iceulx
pays, villes, seigneuries, avons loé, gréé et approuvé,

loons, gréons et approuvons, et les promettons par la foy de

notre
corps et sur notre honneur, à tenir et faire tenir ferme¬

ment et loyaulment, sans enfraindre par le teneur de ces pré¬

sentes. Si donnons en mandement à tous capitaines, gouver¬

neurs, bailliz, chastellains, prévost, maieurs, sergens, justiciers,

officiers et subgiez de nosdiz contez et pays de Flandres et

d'Artois, leurs lieuxtenans et à chacun d'eulx, que les poins

et articles dessus exprimez, et chacun point a par lui tiegnent

et gardent, facent tenir et garder, et en laissent lesdiz mar-

chans, leurs facteurs et familliers, maistres de neifs et maron-

niers, pèlerins, clers, pescheurs et autres dénommez ès dictes

lettres, et chacun d'eux d'un costé et d'autre plaisiblement et

plaincment joir et user sans empeschement, ne faire 011 aler ne

43
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souffrir estre fait ou alé à rencontrer en aucune manière Icdict

terme d'un an durant. Et ces présentes et tout le contenu en

yeellesnoz diz officiers qu'il appartendra publient ou facent pu¬

blier en toutes les villes, ports, havres et autres lieux de noz diz

pays de Flandres et d'Artois, où l'on a accostume à faire criz

et publications ou mestier sera, et dont ilz seront requis affin

que aucun n'y puisse prétendre ignorance. Et les transgresseurs